Georges Vajda, *Bazı Şii-İsnâ-Aşeriyye Yazarlarına Göre Allah'ın Görülmesi (Rü'yetullah) Meselesi*, Çev. Sabri Hizmetli, A.Ü.İ.F.D. Ankara, 1981, XXV, 369-393.

<sup>3</sup> Cürcanî, Seyyid Şerif, *Kitabü't-Tarîfât*, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1995, s. 109.

<sup>4</sup> Taftazânî, Saaduddin, *Şerhu'l-Akaid*, (Haz. S.Uludağ), İstanbul, 1991, s. 34; Giridî, Sırrı, *Nakdû'l-Kelâm Fi Akâidi'l-İslâm*, Dersaadet, İstanbul, 1310/1892, s. 140.

## 2. Rü'yet Anlayışları

Kelâm ilminde ise *rü'yet* denilince akıllara hemen Allah'ın ölüm sonrası hayatta görülüp görülemeyeceği problemi çağrışım yapar. Kelâmî bir sorun olan *rü'yet*, genellikle Ehl-i Sünnet ekolü ile Mu'tezile ve Cehmiyye okulları arasında önu alınamaz tartışmalara neden olmuştur.

Bunlar aynı zamanda Cennet ile Cehennem içindeki sakinleriyle birlikte ebedî olmayıp, yok olacağını kabul etmektedirler. Bkz. Eş'arî, Ebu'l-Hasan, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü'l-Musallîn*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut, 1411/1990, I, 338.

<sup>6</sup> Hüseyin b. Muhammed en-Neccar(ö. 230/844)'a bağlı olanlar. İnsanın fiilleri, va'd ve vaif konusunda Ehl-i Sünnet'e, sıfat-ı maânîyi ve Allah'ın görülmesini inkar ayrıca Kur'an'ın yaratılmışlığını kabul etme hususunda da Mu'tezile'ye uymuşlardır. Bkz. Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, I, 340-342.

<sup>7</sup> Kuruculuğunu *Muhammed b. Kerrâm*(ö. 255/869)'ın yaptığı, Allah'a cisim ve mekan izafe edip, O'nun hâdislere mahal teşkil ettiğini kabul edenlerin teşkil ettiği ekol. Bkz. Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, I, 223.

<sup>8</sup> Allah'a cisim izafe edenlere verilen isim. Allah'ın sıfatlarını inkar edenlere mukabil ona sıfat nisbet ederken ifrâta düşüp Yüce Allah'a cisim ve mekân izafe edenler. Kerrâmiyye bunlardandır. Bkz. Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, I, 281.

<sup>9</sup> Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, I, 238; Kadı Abdulcabbar, Ahmed, *Şerhu Usulî'l-Hamse*, thk., Abdülkerim Osman, Mektebetü'l-Vehbe, Kahire, 1416/1996, s. 232; Bağdâdî, Ebu Mansur Abdulkahir, *el-Fark Beyne'l-Fırak (Mezhepler Arasındaki Farklar)*, Çev. E. Ruhi Fığlalı, Ankara, 1991, s. 153; Neseî, Ebu'l-Muîn, *Tabsiratü'l-Edille Fî Usûlî'd-Din*, Thk.

Allah'ın görülmesini kabul etmeyenlerin argümanlarını şu şekilde ele almamız mümkündür:

<sup>10</sup> Cüveynî, Ebi'l-Meâlf Abdilmelik, *Kitabü'l-İrşâd ilâ Kavâtii'l-Edilleti Fî Usuli'l-İ'tikâd*, thk. Esad Temim, Beyrut, 1413/1992, s. 163; Sâbunî, *el-Bidaye Fî Usuli'd-Din*, s. 38.

<sup>11</sup> Tahâvî, Ebu Cafer Ahmed b. Muhammed b.Selamet, *Akîdetü't-Tahâviyye*, y.y.yok, trs., s. 2-3; Pezdevî, *Usulu'd-Din*, s. 111; er-Razi, Fahreddin, *Kitabü'l-Muhassal ve Huve Muhassal Efkârü'l-Mütekaddimîn ve'l-Müteahhirîn Mine'l-Hükemâi ve'l-Mütekellimîn*, Thk. Hüseyin Atay, Kahire, 1411/1991, s. 441; er-Razi, *Meâlimu Usuli'd-Din*, s. 65; Taftazânî, Saaduddin, *Şerhu'l-Makâsîd*, Thk. Abdurrahman Amira, Beyrut, 1409/1989, IV, 181; Giridî, *Nakdü'l-Kelâm*, s. 145.

<sup>12</sup> Bağdadî, Abdulkahir, *Usûlu'd-Din*, Thk. Licne İhya et-Türas, Beyrut, 1401/1981, s. 98 ; Ayrıntılı bilgi için bkz. Taftazânî, *Şerhu'l-Makâsîd*, IV, 198-205; Işık, Kemal, *Mutezilenin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri*, Ankara, 1967, s. 73.

<sup>13</sup> Topaloğlu, Bekir, 'Allah', *İslâm Ansiklopedisi(DİA)*, İstanbul,1989, c.II, s. 491.

<sup>14</sup> Şeyh Sadûk, Ebu Câfer Muhammed b.

41; Ayrıca bkz. Şehristânî, *Nihâyetü'l-İkdâm*, s. 357-366; İcî, *el-Mevâkıf*, s. 302-304.

<sup>21</sup> Enam, 6/103.

<sup>22</sup> Bkz. Kadı Abdulcabbar, *Şerhu Usulî'l-Hamse*, s. 233-236.

<sup>23</sup> İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali el-Endülüfî ez-Zâhirî, *el-Fasl Fî'l-Milel ve'l-Ehvâi Ve'n-Nihal*, Mısır, 1317/1899, III, 2-3.

<sup>24</sup> er-Razî, *Meâlimu Usulî'd-Din*, s. 69.

<sup>25</sup> Eş'arî, *Makâlât*, I, 346.

aklen caiz/mümkün, naklen de vaciptir.<sup>26</sup> Bu görme salt mü'minlere has olup kafirler bundan mahrum olacaklardır.<sup>27</sup> Yine Ehl-i Sünnet'in inancına göre, Yüce Allah öteki dünyada herhangi bir keyfiyet, cihet ve sınırlama olmaksızın görülecektir.

Kadı Abdülcabbar Ahmed, *Tenzîhu'l-Kur'an Ani'l-Metâin*, Daru'n-Nahdati'l-Hadis, Beyrut, trs., s. 442.

<sup>80</sup> Bağdadî, *Usulu'd-Din*, s. 99; Cüveynî, *İrşâd*, s.163.

<sup>81</sup> Topaloğlu, Bekir, *'Allah' (DİA)*, c.II, s. 491.

### KAYNAKÇA

- BAĞDADÎ, Ebu Mansur Abdulkahir, *Usulu'd-Din*, thk. Licne İhya et-Türas, Beyrut, 1401/1981.
- BAĞDADÎ, Ebu Mansur Abdulkahir, *el-Fark Beyne'l-Fırak (Mezhepler Arasındaki Farklar)*, Çev. E. Ruhi Fiğlalı, Ankara, 1991.
- BUHARÎ, *Sahih*, Çağrı yay. İstanbul, 1992.
- CÜRCANÎ, Seyyid Şerif, *Kitabü't-Tarîfât*, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1995.
- CÜVEYNÎ, Ebi'l-Meâli Abdilmelik, *Kitabü'l-İrşâd ilâ Kavâti'l-Edilleti Fî Usulî'l-İ'tikâd*, thk. Esad Temim, Beyrut, 1413/1992.
- ER-RAZÎ, Fahreddin, *Kitabü'l-Muhassal ve Huve Muhassal Efkarü'l-Mütekaddimîn ve'l-Müteahhirîn Mine'l-Hükemâi ve'l-Mütekellimîn*, thk. Hüseyin Atay, Kahire, 1411/1991.
- ER-RAZÎ, Fahreddin, *Erbâin Fî Usulî'd-Din*, thk. Ahmed Hicazî es-Saka, Kahire, trs.
- ER-RAZÎ, Fahreddin, *Meâlimu Usulî'd-Din (İslâm İnançının Ana Konuları)*, Çev. Nadim Macit, Erzurum, 1996.
- EŞ'ARÎ, Ebu'l-Hasan, *İbâne An Usulî'd-Diyâne*, thk. Beşir Muhammed Uyûn, Mektebetü Darü'l-Beyân, Şam, 1413/1993.
- EŞ'ARÎ, Ebu'l-Hasan, *Kitabü'l-Luma' Fî'r-Reddi Alâ Ehli'z-Zeyğ ve'l-Bida'*, thk. Hammude Gurabe, Mektebetü'l-Ezheriyyetü Li't-Türas, Kahire, trs.
- EŞ'ARÎ, Ebu'l-Hasan, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü'l-Musallîn*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut, 1411/1990.
- FAZLUR RAHMAN, *Ana Konularıyla Kur'an*, Çev. A. Açıkgenç, Ankara, 1987.
- GAZZALÎ, Ebu Hamid, *el-İktisad fî'l-İtikad*, Beyrut, 1409/1988.
- GEORGES VAJDA, *Bazı Şii- İsnâ-Aşerîyye Yazarlarına Göre Allah'ın Görülmesi(Rü'yetullah) Meselesi*, Çev. Sabri Hizmetli, A.Ü.İ.F.D. c. XXV, Ankara, 1981.
- GİRİDÎ, Sırrı, *Nakdü'l-Kelâm Fî Akâidi'l-İslâm*, Dersaadet, İstanbul, 1310/1892.
- HAMEDÂNÎ, Ahmed Sabrî, *İslâm'da Caferî Mezhebi ve İmam Cafer Sadık Buyrukları*, Ankara, 1983.
- HARPUTÎ, Abdullatif, *Tenkîhu'l-Kelâm Fî Akâidi Ehli'l-İslâm*, İstanbul, 1330.
- İŞİK, Kemal, *Mutezilenin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri*, Ankara, 1967.
- İBN HAZM, Ebu Muhammed Ali el-Endülüsi ez-Zâhirî, *el-Fasl Fî'l-Milel ve'l-Ehvâi Ve'n-Nihal*, Mısır, 1317/1899.
- İCÎ, Adududdin, *el-Mevâkıf*, Alemü'l-Kütüb; Beyrut, trs.
- KADI ABDULCABBAR, Ahmed, *Şerhu Usulî'l-Hamse*, thk. Abdülkerim Osman, Mektebetü'l-Vehbe, Kahire, 1416/1996.
- KADI ABDULCABBAR Ahmed, *Tenzîhu'l-Kur'an Ani'l-Metâin*, Daru'n-Nahdati'l-Hadis, Beyrut, trs.

*Allah'ın Görülebilmesi / Rü'yetullah Sorunu.....*

- MATÜRİDÎ, Ebu Mansur, *Kitabü't-Tevhid*, thk. Fethullah Huleyf, Daru'l-Câmiâtü'l-Mısıriyye, İskenderiyye, trs.
- MÜSLİM, *Sahih*, Çağrı yay., İstanbul, 1992.